Muhammed, **Keşfu'l-Hafâ ve Muzilü'l-İlbâs amme's-tehera mine'l-Ehâdîsi alâ Elsineti'n-Nâs**, Thk.: Ahmet Kalaş, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1405, I, 310, nr: 1004; "Allah'ın yarattıkları üzerinde tefekkür ediniz, Allah'ın zatı hakkında tefekkür etmeyiniz." Bkz. Aclûnî, a.g.e., I, 311, nr: 1005. Ebu'd-Derdâ (ö. 32/652) ise şöyle söylemiştir: "Bir saat tefekkür, bütün gece nafile ibadetten daha hayırlıdır." Bkz.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/8 Summer 2013

idrak edebilir. Dünyaya gelişinin nedenlerini sorgulamayan, başıboş bırakıldığını zanneden, evrendeki eşsiz tasarımı görmek istemeyen bir insanın tefekkür etmediği ve hakikate sırtını döndüğü ifade edilebilir.

el-Harakâni (ö. 425/1033) tasavvufî alanda zirveye ulaşmış keşf ehli muhakkik sûfîlerdendir. Onun yaşadığı bölge, yüzyıllar boyu insanlığa rehberlik eden büyük mutasavvıfların yetiştiği önemli bir bölgedir. Bu dönemin mutasavvıfları insanın kalp, vicdan ve nefis gibi mekanizmalarını tahlil etmişler, onlarla ilgili hâlleri beyan ederek insan ruhunun geçeceği makamlardan bahsetmişlerdir. Onlar, kalp tasfiyesi ve nefis tezkiyesi gibi konuları daha derinlikli bir şekilde gündeme getirmişlerdir. Horasan'da, Ahmed b. Harb (ö. 234/848), Hatem-i Esamm (ö. 237/851), Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854) ve Ebû Tâlib Nahşebî (ö. 245/859) gibi mana erleri, tevekkül ve fütüvvet ağırlıklı Horasan tasavvuf mektebinin ilk temsilcileri olmuşlardır.³ İşte el-Harakâni böyle bir bölgede ve bu yoğunluktaki tasavvufî ortamda yetişmiş, kendisinden sonra gelen pek çok tarikata kaynaklık etmiş ve yol göstermiş bir bilgedir.

dil ve sözlerle ilgili bilgi veriyorsa, mantık da ma'kûlât (akılsallar) hakkında bilgiler verir.⁹ Mantık ilmi, terazi ve pergel gibi aletlere benzer; düşüncenin doğru veya yanlışlığını sınavacak bir ölçüdür ve idrak kusurlarını ortadan kaldırmak için de gereklidir.¹⁰ İbn Rüşd'e (ö. 520/1126) göre ise hikmet (analitik düşünme), Şeriat'ın arkadaşı ve sütkardeşidir. Tabiatları itibarıyla kardeş, cevherleri ve özleri itibarıyla iki dost olan felsefe ve Şeriat arasında düşmanlık ve nefret yoktur. Din ve felsefe, bir gerçeğin iki ayrı izah tarzıdır; aralarında bir çelişki söz konusu değildir.

“İblis: ‘Senin şerefine andolsun ki, içlerinden ihlâslı kulların hariç, elbette onların hepsini azdıracağım!’ dedi.” es-Sâd, 38/82-83. Ayrıca bkz. es-Sâffât, 37/74.

⁵⁹ Attâr, a.g.e., s. 629.

⁶⁰ Attâr, a.g.e., s. 593.

⁶¹ Süleyman Uludağ, adı geçen Şeyhu'l-Meşâyih'in “İbn Hafif eş-Şîrâzi (ö. 371/981)” olduğunu söylerken Çiftçi ise bu şahsın “Ebû Abdullâh el-Dastâni (ö. 417/1026)” olduğunu ifade etmektedir. Bkz. Çiftçi, a.g.e., s. 99. Kanaatimizce adı geçen şahıs “Ebû Abdullâh el-Dastâni” olmalıdır. Zira İbn Hafif eş-Şîrâzi 371/981 yılında Şiraz'da vefat etmiş olup el-Harakâni o zamanlar henüz 19 yaşlarında genç bir delikanlıdır. Ayrıca bu menkıbeden adı geçen kişinin Ebû Abdullâh el-Dastâni olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü el-Harakâni, bu menkıbede ona: “Ey Ebâ Abdillâh!” diyerek künyesi ile hitap etmektedir ki, el-Dastâni'nin künyesinin Ebû Abdullâh olduğu bilinmektedir.

- ABDULBÂKÎ, Muhammed Fuad, el-Mu'cemü'l-Müfehres li el-Fâzi'l-Kur'ani'l-Kerim, Çağrı Yay., İstanbul, 1986.
- ACLÛNÎ, İsmail b. Muhammed, (ö. 1162/1652), Keşfu'l-Hafâ ve Muzilü'l-İlbâs amme's-tehera mine'l-Ehâdîsi alâ Elsineti'n-Nâs, (I-II), Thk.: Ahmet Kalaş, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1405.
- ATTÂR, Ferîdüddîn, (ö. 627/1230), Evliya Tezkireleri, Çev.: Süleyman Uludağ, Kabcacı Yayınevi, İstanbul, 2007.
- AYDIN, Hüseyin, "İbn Teymiye'de Allah Tasavvuru -Eleştirel Bir Yaklaşım-", Kelam Araştırmaları, 2006, C. 4, Sayı: 2, (s. 39-86).
- BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin, (ö. 458/1066), Şu'abü'l-İmân, (I-XIV), Thk.: Muhammed es-Said b. Bisyûnî Zeğlül, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1410.
- ÇİFTÇİ, Hasan, Şeyh Ebü'l-Hasan-i Harakânî, (Hayatı, Çevresi, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri) Nûru'l-'Ulûm ve Münâcât'ı (Çeviri-Açıklama-Metin), Şehit Ebü'l-Hasan Harakânî Derneği Yay., Ankara, 2004.
- , "Şeyh Harakânî İle Şeyh Bâyezîd Arasındaki İlginç Manevî İlişki," Şarkiyât Araştırmaları Dergisi, 2003, C. 3, Sayı: 11, (s. 23-40).
- EBU'L-HASAN HARAKÂNÎ, Nûru'l-'Ulûm ve Münâcât'ı, (Çeviri-Açıklama-Metin), Haz.: Hasan Çiftçi, Şehit Ebü'l-Hasan Harakânî Derneği Yay., Ankara, 2004.
- , Nûru'l-'Ulûm, Haz.: Şenol Kantarcı, Ankara, 1997.
- FÂRÂBÎ, Ebû Nasr Muhammed b. Tarhan, (ö. 339/950), İhsâu'l-'Ulûm (İlimlerin Sayımı), Çev.: Ahmet Arslan, Vadi Yay., Ankara, 1999.
- İBN MANZÛR, Cemâluddin Muhammed b. Mükerrrem, (ö. 711/1311), Lisânu'l-Arab, (I-XV), Beyrut, 1990.
- İBN RÛŞD, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, (ö. 520/1126), Faslu'l-Makâl fi ma beyne'l-Hikmeti ve's-Şerâti mine'l-İttisâl (Felsefe-Din İlişkisi), Çev.: Bekir Karlığa, İşaret Yay., İstanbul, 1999.
- İBN SA'D, Ebû Abdillâh Muhammed, (ö. 230/844), et-Tabakâtü'l-Kübrâ, (I-VIII+Fihrist), Dâru's-Sadr, Beyrut, 1957.
- KARA, Mustafa, "Fenâ", DİA, İstanbul, 1995, XII, 333-335.
- KILIÇ, M. Erol, "İbnü'l-Arabî, Muhyiddin", DİA, İstanbul, 1999, XX, 511.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/8 Summer 2013

- KUŞEYRÎ, Ebû Kâsım Abdülkerim b. Havâzin, (ö. 465/1073), *er-Risâle (Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risâlesi)*, Haz.: Süleyman Uludağ, Dergah Yay., İstanbul, 1991.
- KUTLUER, İlhan, “Düşünme”, *DİA*, İstanbul, 1994, X, 53-57.
- ÖNGÖREN, Reşat, “Tasavvuf”, *DİA*, İstanbul, 2011, XL, 122-124.
- RÂGİB, el-İsfahânî, (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'an*, Kahraman Yay., İstanbul, 1986.
- SEYHAN, Ahmet Emin, "Ebu'l-Hasan el-Harakâni'nin İlim Anlayışı", *JASSS, International Journal of Social Science*, Fransa, May 2013, Volume 6 Issue 5 p. 1049-1083.
- TABERÂNÎ, Süleyman b. Ahmed, (ö. 360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr, (I-XX)*, Thk.: Hamdi b. Abdilmecid es-Silefî, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Musul, 1983.
- TORTEL, Kristin, Şeyh Ebû'l-Hasan-i Harakâni, *Zindege-yi Ehvâl ve Ekvâl (Farşça'ya Çev.: Abdu'l-Muhammed Rûhbâhiyân)*, Neşr-i Merkez, Tahran, 1378 hş.
- ULUDAĞ, Süleyman, “Müşâhede”, *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, 153.